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offentiche NTEDERSCHRIFT

VERTEILER: 3.3.1.

3.3.2.
Korperschaft : Stadt Norderstedt Gremium : Ausschuss fiir Schule und Sport, AfSS/040/ X
Sitzung am : 02.05.2012
Sitzungsort : Sitzungsraum 2, Rathausallee 50, 22846 Norderstedt
Sitzungsbeginn :18:30 Sitzungsende : 20:10

Offentliche Sitzung
Es folgte eine nichtoffentliche Sitzung

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.

genehmigt und wie folgt unterschrieben:
Vorsitzende/r :gez. Ruth Weidler

SchriftfUhrer/in :gez. Jan-Peter Bertram


TEILNEHMERVERZEICHNIS

Kdrperschaft : Stadt Norderstedt Gremium : Ausschuss fir Schule und Sport
Sitzungsdatum : 02.05.2012

Sitzungsteilnehmer

Vorsitz
Weidler, Ruth

Teilnehmer

Behrens, Uwe
Betzner-Lunding, Ingrid
ClaRen, Tobias
Fedrowitz, Katrin
Jager, Thomas

Kleicke, Konrad

Kiihl, Mascha

Kumeth, Kevin-Pascal Miller-Schonemann, Petra
Miinch, Eberhard
Nanns, Felix
Schenppe, Volker
Schulze-Fasel, Petra

Verwaltung

Bertram, Jan-Peter
Bollin, Felix
Gattermann, Sabine
Langhein, Sonke
Reinders, Anette
Rickers, Holger

entschuldigt fehlten
Teilnehmer

Becker, Hans-Georg
Hutterer, Christel
Matthes, Uwe
Pauls, Ulrich

Peihs, Heideltraud

fir Herrn Matthes

fur Frau Schulze-Fasel ( ab 19.35 Uhr)

fiir Frau Peihs
fir Herrn Pauls
fiir Herrn Becker

fir Frau Hutterer

Protokoll
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VERZEICHNIS DER
TAGESORDNUNGSPUNKTE

Kdrperschaft : Stadt Norderstedt
Gremium : Ausschuss fur Schule und Sport
Sitzungsdatum :02.05.2012

Offentliche Sitzung

TOP1:
BegriiBung und Feststellung der Beschlussfahigkeit

TOP 2:
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung uliber die Nichtoffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

TOP 3:
Einwohnerfragestunde, Teil 1

TOP 4:

Allgemeiner Sachstand und allgemeine Informationen zur Einfuhrung der Offenen
Ganztagsgrundschule

- Besprechungspunkt -

TOP5: B 12/0149
Rahmenkonzeption Offene Ganztagsgrundschule

TOP 6 :
Einwohnerfragestunde, Teil 2

TOP7:
Berichte und Anfragen - 6ffentlich

TOP7.1:
Sitzung des Ausschusses fiir Schule und Sport am 06.06.2012

TOP 7.2: M 12/0025
Schulentwicklungsplanung

TOP 7.3: M12/0121
Regionalschule Garstedt / AuBenstelle Falkenberg

TOP 7.4:
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung

TOP 7.5:
Umorganisation Forderzentren Henstedt-Ulzburg und Norderstedt

TOP 7.6:
Offene Ganztagsgrundschule


Nichtoffentliche Sitzung

TOP8: B12/0140
Regionalschule Garstedt

TOP 9 :
Berichte und Anfragen - nichtoéffentlich


TAGESORDNUNGSPUNKTE

Kdrperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss fir Schule und Sport
Sitzungsdatum : 02.05.2012

TOP 1:

BegriuBung und Feststellung der Beschlussfahigkeit

Frau Weidler eréffnet die 40. Sitzung des Ausschusses fur Schule und Sport, begrifdt die anwesenden Gaste sowie die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Verwaltung und stellt die ordnungsgemalie Ladung sowie die Beschlussfahigkeit mit 12 Mitgliedern fest.

TOP 2:

Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung uliber die Nichtoffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

Es werden keine Antrage zur Tagesordnung gestellt.

Die vorliegende Tagesordnung wird einstimmig beschlossen, die Tagesordnungspunkte 8 und 9 sollen dabei nichtéffentlich behandelt werden.

TOP 3:
Einwohnerfragestunde, Teil 1

Frau Susanne Ellebrecht, E.-Howard-Weg 1f, 22844 Norderstedt,

stellt eine Frage hinsichtlich des Baularms an der AuRenstelle Falkenberg der Regionalschule Garstedt.

Frau Reinders und Herr Bertram antworten und verweisen hierbei insbesondere auf die Abstimmungen innerhalb der Informationsgruppe Falkenberg.

Sollte es trotzdem im Einzelfall wie am heutigen Vormittag entgegen der Abstimmungen zu erheblichen Beeintrachtigungen des Unterrichtsbetriebs durch Baularm kommen, so ist dieses bedauerlich und fir die Zukunft mdglichst auszuschliel3en.

Anschlieend bittet Frau Ellebrecht unter Hinweis auf die vorliegenden Anmeldezahlen flr die Klassenstufe 5 zum Schuljahr 2012/2013 um eine zeitnahe Entscheidung bezliglich der Zukunft der Regionalschule Garstedt.

18.35 Uhr: Herr Kleicke erscheint zur Sitzung.
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Herr Thomas Ruppel, Walter-Gropius-Weg 4b, 22844 Norderstedt, stellt eine Frage zur Wiederbesetzung der Stelle der Koordinatorin / des Koordinators des Offenen Ganztagsschulbetriebs der Gemeinschaftsschule Harksheide.

Frau Reinders antwortet, dass auch vor dem Hintergrund der Neustrukturierung der Offenen Kinder- und Jugendarbeit die Wiederbesetzung dieser vakanten Stelle ausgesetzt worden ist.

TOP 4:

Allgemeiner Sachstand und allgemeine Informationen zur Einfiihrung der Offenen
Ganztagsgrundschule

- Besprechungspunkt -

Frau Gattermann gibt einen aktuellen Sachstandsbericht ( Anlage 1a ) zu Protokoll und erlautert die einzelnen Punkte.

AulRerdem wird eine Aufstellung ,H&aufig gestellte Fragen zur Einfihrung Offener Ganztagsgrundschulen in Norderstedt als Anlage 1b zu Protokoll gegeben.

Auf Anfrage von Frau Betzner-Lunding sagt Frau Gattermann zu, in der nachsten Sitzung des Ausschusses fur Schule und Sport am 06.06.2012 einen Uberblick Uber die Anmeldezahlen der Offenen Ganztagsschule der Grundschule Friedrichsgabe zu geben.

TOP5: B 12/0149
Rahmenkonzeption Offene Ganztagsgrundschule

Frau Reinders erlautert die inhaltliche Ausgestaltung der Rahmenkonzeption und erlautert hierbei auch die Punkte, zu denen es in der Zentralen Projektgruppe gréfere Diskussionen und abweichende Haltungen einzelner Mitglieder gab ( z.B. flexible Abholzeiten, Kursangebote schon ab 14.00 Uhr, keine Verbindlichkeit der Teilnahme an der Mittagsverpflegung ).

Anschliel3end beantworten Frau Reinders und Frau Gattermann Fragen der Ausschussmitglieder.

Beschlussvorschlag

Der Ausschuss flir Schule und Sport beschlie3t die als Anlage 2 der Vorlage beigefiigte Rahmenkonzeption fur die Gestaltung der Offenen Ganztagsgrundschulen Norderstedt.

Abstimmung:

einstimmig beschlossen

TOP 6:
Einwohnerfragestunde, Teil 2

Frau Ellebrecht, E.-Howard-Weg 1f, 22844 Norderstedt,
stellt eine Frage zum Betreuungsschlissel der Offenen Ganztagsgrundschule.
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Frau Reinders beantwortet die Anfrage und erlautert die Bemessungsgrundlage des Betreuungsschlissels.

Herr Liebhold, In der groRen Heide 57, 22846 Norderstedt, stellt eine Frage zur Einbindung der Sportvereine in die Kursangebote der Offenen
Ganztagsgrundschule.

Frau Reinders antwortet, dass in den lokalen Projektgruppen an den einzelnen Grundschulstandorten Uber die Ausgestaltung der Kursangebote zu beraten ist und dass der Sportbereich und die Einbindung der Sportvereine hier selbstverstandlich eine wesentliche
Rolle spielen.

Herr Kock, Helene-Weber-StraRe 21, 22846 Norderstedt,

fragt nach der Bereitstellung von padagogischen Kraften fir den Offenen Ganztagsschulbetrieb an den weiterfiihrenden Schulen und insbesondere an der Gemeinschaftsschule Harksheide.

Frau Reinders verweist darauf, dass es sich bei der Gestellung des padagogischen Personals fir die Offene Ganztagsschule um eine freiwillige Aufgabe der Stadt Norderstedt handelt und vielmehr das Land in der Pflicht ist bzw. ware, hier das notwendige Personal bereitzustellen.

TOP 7:
Berichte und Anfragen - 6ffentlich

TOP 7.1:
Sitzung des Ausschusses fiir Schule und Sport am 06.06.2012

Frau Weidler berichtet, dass die nachste Sitzung des Ausschusses fur Schule und Sport am 06.06.2012 bei der TSG Creativ Norderstedt e.V. stattfinden wird.

TOP 7.2: M 12/0025
Schulentwicklungsplanung

Herr Bertram gibt die Beantwortung der Anfrage von Herrn Matthes fur die CDU-Fraktion aus der Sitzung des Ausschusses fir Schule und Sport vom 18.01.2012 zum TOP 9.9.
»Schulentwicklungsplanung® wie folgt zu Protokoll:

Fragekatalog von Herrn Matthes fiir die CDU-Fraktion zu TOP 9.9.
,Schulentwicklungsplanung“ aus der Sitzung des Ausschusses fur Schule und Sport vom 18.01.2012:

Frage 1: Wie war die Verteilung der Anmeldungen zwischen Gymnasien, Gemeinschaftsschulen und Regionalschulen insgesamt und an den einzelnen Schulen im letzten und im laufenden Schuljahr ?

Antwort des Fachamtes:

Im letzten Schuljahr ergaben sich nach Ablauf des vom Ministerium fir Bildung und Kultur
7
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vorgegebenen Anmeldezeitraums ( 14.03.2011 — 19.03.2011 ) fir das Schuljahr 2011/2012
folgende Anmeldezahlen an den Norderstedter Schulen:

Regionalschule Garstedt:
Regionalschule Friedrichsgabe:
Gesamt Regionalschulen:

Coppernicus-Gymnasium:
Gymnasium Harksheide:
Lessing-Gymnasium:
Lise-Meitner-Gymnasium:
Gesamt Gymnasien:

Willy-Brandt-Schule:
Gemeinschaftsschule Harksheide:
Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark:
Gesamt Gemeinschaftsschulen:

20
63
83 (=12,4%)

74
118
81
73
346 (=51,9% )

133
66
39
238 (=357 %)

Im laufenden Schuljahr ergaben sich nach Ablauf des vom Ministerium fur Bildung und Kultur vorgegebenen Anmeldezeitraums ( 05.03.2012 — 12.03.2012 ) flir das Schuljahr 2012/2013
folgende Anmeldezahlen an den Norderstedter Schulen:

Regionalschule Garstedt:
Regionalschule Friedrichsgabe:
Gesamt Regionalschulen:

Coppernicus-Gymnasium:
Gymnasium Harksheide:
Lessing-Gymnasium:
Lise-Meitner-Gymnasium:
Gesamt Gymnasien:

Willy-Brandt-Schule:
Gemeinschaftsschule Harksheide:
Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark:
Gesamt Gemeinschaftsschulen:

15
55
70 (=10,3%)

83
107
79
110
379 (=555 %)

122
66
46
234 (=342 %)

Frage 2: Wie schatzt die Verwaltung das Anmeldeverfahren der Eltern fir die nachsten

5 Jahre ein ?

Antwort des Fachamtes:

Eine Prognose Uber die Anmeldezahlen bei den weiterfUhrenden Schulen fur die nachsten 5

Jahre ist sehr schwierig.

Das Fachamt vermutet, dass sich die hohen Anmeldezahlen bei den Gymnasien mit einer Gesamtquote Uber 50% auch in den nachsten Jahren fortsetzen wird.

Im Bereich der Gemeinschaftsschulen wird auch weiterhin mit einer Gesamtquote von ca.
35% gerechnet, wobei die Willy-Brandt-Schule in den letzten Jahren jeweils deutlich mehr Anmeldungen als freie Kapazitaten zu verzeichnen hat, sodass Schulerstréme umgeleitet

werden mussen.

Fur den Bereich der Regionalschulen ist fiir die kommenden Jahre mit einer Gesamtquote in
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Hohe von ca. 10% zu rechnen.

Eine Aufstellung ,Ubergénge in weiterfilhrende Schulen Norderstedts — Zahlenmaterial und Schatzungen® wird dem Protokoll als Anlage 2 beigeflgt.

Frage 3: Wie viele Schilerinnen und Schiler wurden tatsachlich aufgenommen ?

Antwort des Fachamtes:

Fur die Aufnahme in den 5. Klassen der weiterfihrenden Schulen ergab sich zum Schuljahr

2011/2012 folgende Ubersicht:

Regionalschule Garstedt:
Regionalschule Friedrichsgabe:
Gesamt Regionalschulen:

Coppernicus-Gymnasium:
Gymnasium Harksheide:
Lessing-Gymnasium:
Lise-Meitner-Gymnasium:
Gesamt Gymnasien:

Willy-Brandt-Schule:
Gemeinschaftsschule Harksheide:
Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark:
Gesamt Gemeinschaftsschulen:

32
65
97 (= 14,6 %)

76
118
82
75
351 (=52,9% )

103
71
42
216 (=32,5%)

Fur die Aufnahme in die 5. Klassen der weiterfuhrenden Schulen ergibt sich aktuell mit Stand vom 29.03.2012 ( Beginn der Osterferien 2012 ) folgende Ubersicht:

Regionalschule Garstedt:
Regionalschule Friedrichsgabe:
Gesamt Regionalschulen:

Coppernicus-Gymnasium:
Gymnasium Harksheide:
Lessing-Gymnasium:
Lise-Meitner-Gymnasium:
Gesamt Gymnasien:

Willy-Brandt-Schule:
Gemeinschaftsschule Harksheide:
Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark:
Gesamt Gemeinschaftsschulen:

25
65
90 (= 13,1 %)

84
106
79
108
377 (= 54,7 %)

96
75
51
222 (=32,2%)

Es ist festzustellen, dass das Anmeldeverfahren noch nicht abgeschlossen ist und es noch zu leichten Verschiebungen kommen kann.

Frage 4: Wie sieht die Auslastung der einzelnen Schulen aus ?

Antwort des Fachamtes:

Die derzeitige Auslastung der Schulen stellt sich wie folgt dar:
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Regionalschule Garstedt: 2-zlgig
Regionalschule Friedrichsgabe: 3-zugig *
Gemeinschaftsschule Harksheide: 3-zlgig *
Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark: 3-zugig
Willy-Brandt-Schule: 4-zUgig *
Coppernicus-Gymnasium: 3-4-zlgig
Gymnasium Harksheide: 4-zUgig *
Lessing-Gymnasium: 3-4-zlgig
Lise-Meitner-Gymnasium: 3-zlgig

* = Kapazitatsgrenze erreicht

Frage 5: Wie hoch ist die nach den schulrechtlichen Vorschriften vorgegebene Mindestschiulerzahl fir die Schulform Regionalschule ?

Antwort des Fachamtes:

Die Mindestschiilerzahl fir die Schulform Regionalschule ist nach der entsprechenden Landesverordnung in Schleswig-Holstein auf 240 Schulerinnen und Schuler festgelegt.
Dieses bedeutet, dass eine Regionalschule dauerhaft zumindest 2-zligig ausgerichtet sein muss.

Frage 6: Ist nach Einschatzung der Verwaltung zu erwarten, dass diese an den beiden Regionalschulen dauerhaft erreicht werden ?

Antwort des Fachamtes:

Unter Berlcksichtigung der bisherigen Anmelde- sowie Aufnahmezahlen in die 5. Klassen der Orientierungsstufe sowie der Schiilerzahlentwicklung ist davon auszugehen, dass diese Mindestschulerzahlen an der Regionalschule Friedrichsgabe erreicht werden.

Diese Schule ist durchgehend 3-zlgig und wird dieses voraussichtlich auch bleiben.

Bei der Regionalschule Garstedt sind zum Schuljahr 2010/2011 insgesamt 43 Schilerinnen und Schuler und im Schuljahr 2011/2012 insgesamt 32 Schilerinnen und Schiler in den 5.
Klassen aufgenommen worden.

Zum Schuljahr 2012/2013 ergaben sich nach Ablauf des Anmeldezeitraums urspringlich lediglich 15 Anmeldungen, inzwischen hat sich die Zahl der aufzunehmenden Schulerinnen und Schuler auf insgesamt 25 erhéht ( z.B. durch Ablehnungen von Schilerinnen und Schilern mit Erstwunsch Willy-Brandt-Schule und Zweitwunsch Regionalschule Garstedt sowie durch Zuweisung von Integrationskindern ).

Insofern kann fir die Regionalschule Garstedt eine dauerhafte und durchgehende 2-Zigigkeit nicht verlasslich angenommen werden.

Frage 7: Wie war die Entwicklung der Schilerzahl der Realschule Garstedt bzw.
Regionalschule Garstedt in den letzten 5 Jahren ?

Antwort des Fachamtes:

Fir die Realschule Garstedt bzw. Regionalschule Garstedt ergaben sich folgende Schilerzahlen in den letzten 5 Jahren:
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Realschule Garstedt

Schuljahr 2007/2008: 347
Schuljahr 2008/2009: 346
Schuljahr 2009/2010: 309

Regionalschule Garstedt

Schuljahr 2010/2011: 308 ( + 164 AulRenstelle Falkenberg )
Schuljahr 2011/2012: 322 ( + 146 AulRenstelle Falkenberg )

Frage 8: Wie viele auswartige Schulerinnen und Schiiler besuchen weiterfihrende Schulen in Norderstedt ?

Antwort des Fachamtes:

Im laufenden Schuljahr 2011/2012 besuchen insgesamt 808 auswartige Schilerinnen und Schiuler weiterflihrende Schulen in Norderstedt.

Es ist festzustellen, dass zum kommenden Schuljahr 2012/2013 der prozentuale Anteil der auf die weiterfihrenden Schulen in Norderstedt wechselnden auswartigen Schilerinnen und Schiiler héher ausfallt als in den Vorjahren ( Quote bisher bei ca. 15% ).

Frage 9: Wie viele Norderstedter Schiilerinnen und Schiler besuchen weiterfiihrende Schulen in Hamburg ?

Antwort des Fachamtes:

Im laufenden Schuljahr 2011/2012 besuchen 147 Schilerinnen und Schuler mit 1. Wohnsitz in Norderstedt allgemeinbildende weiterfuhrende Schulen in Hamburg und 62 Schulerinnen und Schiuler mit 1. Wohnsitz in Norderstedt Ersatzschulen in Hamburg.

Frage 10: Wie viele 5. und 7. Klassen werden nach Einschatzung der Verwaltung insgesamt in Norderstedt an den Gymnasien, Gemeinschaftsschulen und Regionalschulen gebraucht unter Berticksichtigung der demographischen Entwicklung, dem Anmeldeverhalten und der Ricklaufer ?

Antwort des Fachamtes:

Unter Berlcksichtigung der in den nachsten Jahren aus den Grundschulen in den Bereich der weiterfiihrenden Schulen in Norderstedt tatsachlich zu ,libernehmenden® Schilerinnen und Schiler sowie bei Zugrundelegung der Ubergangsquoten des Schuljahres 2011/2012 ergibt sich die als Anlage beigefligte Prognose fiir die Aufnahme in die 5. Klassen in den folgenden Jahren.

Darlber hinaus ist festzustellen, dass sich flir die Regionalschulen und Gemeinschaftsschulen eine Anzahl an Ricklaufern aus den Gymnasien nach Ablauf der Orientierungsstufe ergibt, die dann in die 7. Klassen zusatzlich mit aufgenommen werden mussen.

Frage 11: Wie viele Grundschulen werden in den einzelnen Stadtteilen aufgrund der demographischen Entwicklung langfristig in Norderstedt bendtigt ?
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Antwort des Fachamtes:

Die Einwohnermeldedaten der Stadt Norderstedt weisen aus, dass in den kommenden Jahren die Einschulungszahlen an den Norderstedter Grundschulen konstant sein werden.

Es ergeben sich aufgrund der aktuellen Einwohnermeldedaten in den nachsten Jahren voraussichtlich folgende Einschulungszahlen:

2012 579 Schilerinnen und Schiler
2013 589 Schilerinnen und Schiler
2014 588 Schiulerinnen und Schuler
2015 636 Schulerinnen und Schuler
2016 605 Schilerinnen und Schler

Insofern geht das Fachamt davon aus, dass alle 12 bestehenden Grundschulstandorte dauerhaft in Norderstedt benétigt werden.

TOP 7.3: M 12/0121

Regionalschule Garstedt / AuBenstelle Falkenberg

Herr Bertram gibt die Beantwortung der Anfrage von Frau Peihs fir die CDU-Fraktion aus der Sitzung des Ausschusses flir Schule und Sport vom 07.03.2012 zu TOP 8.7. ,Regionalschule Garstedt / Aulenstelle Falkenberg® wie folgt zu Protokoll:

Frau Peihs hatte in der Sitzung des Ausschusses fir Schule und Sport am 07.03.2012 zu TOP 8.7. ,Regionalschule Garstedt / AuRenstelle Falkenberg® fur die CDU-Fraktion folgende
Anfrage gestellt:

1. Wie viele Lehrer hat die Regionalschule Garstedt ( alt Realschule ) und wie grof} ist das Lehrerzimmer ?

2. Gibt es Richtwerte im Vergleich Anzahl Lehrer zur Grolie eines Lehrerzimmers ?

3. Wie viele Lehrer ziehen von der Regionalschule — alt Hauptschule Falkenberg — in die Regionalschule Garstedt um ?

4. Wie werden die Raumanforderungen fur die zusatzlichen Lehrer erflllt ?

Antwort des Fachamtes:

Nach Auskunft der Schulaufsicht sind derzeit 22 Lehrkrafte an der Regionalschule Garstedt im Aurikelstieg tatig.

Aulerdem werden zum Schuljahr 2012/2013 zusatzlich 11 Lehrkrafte, die derzeit an der Aulenstelle Falkenberg tatig sind, in den Aurikelstieg wechseln.

Es ist vorgesehen, dass das gesamte Kollegium der Schule inclusive der Lehrkréafte der Aulenstelle Falkenberg im bestehenden Lehrerzimmer untergebracht werden.

Das Lehrerzimmer der Regionalschule Garstedt hat eine GréRe von 78 gm.
Nach der Arbeitsstattenverordnung sowie den Richtwerten der Verwaltungs- und

Berufsgenossenschaften sowie der Unfallkasse Schleswig-Holstein sind bei der Grof3e des Lehrerzimmers pro Person 2,5 gm anzusetzen.
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TOP 7.4:
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung

Herr Bertram gibt das Protokoll der Sitzung der Arbeitsgruppe Schulwegsicherung vom 22.02.2012 als Anlage 3 zu Protokoll.

TOP 7.5:
Umorganisation Forderzentren Henstedt-Ulzburg und Norderstedt

Herr Bertram gibt ein Schreiben des Schulamtes des Kreises Segeberg vom 27.03.2012 als Anlage 4 zu Protokoll.

TOP 7.6:
Offene Ganztagsgrundschule

Herr Kleicke gibt fir die CDU-Fraktion eine Anfrage zur Offenen Ganztagsgrundschule als Anlage 5 zu Protokoll.
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